

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE ARUJA
4º BIMESTRE DE 2010

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		4º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	118.683.000,00	118.683.000,00	18.588.110,00	18.781.989,72	81.158.290,00	82.138.265,51	36.544.734,49
Tributárias	30.100.000,00	30.100.000,00	4.466.000,00	4.909.309,05	20.832.000,00	22.267.239,03	7.832.760,97
Impostos	28.310.000,00	28.310.000,00	4.176.000,00	4.618.971,33	19.623.000,00	21.100.909,87	7.209.090,13
IPTU	14.500.000,00	14.500.000,00	1.900.000,00	1.685.690,25	10.700.000,00	10.317.493,09	4.182.506,91
ISSQN	9.700.000,00	9.700.000,00	1.580.000,00	2.271.529,66	6.320.000,00	8.395.144,68	1.304.855,32
ITBI	2.400.000,00	2.400.000,00	410.000,00	326.940,69	1.585.000,00	1.422.015,00	977.985,00
IRRF	1.710.000,00	1.710.000,00	286.000,00	334.810,73	1.018.000,00	966.257,10	743.742,90
Taxas	1.790.000,00	1.790.000,00	290.000,00	290.337,72	1.209.000,00	1.166.329,16	623.670,84
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	225.000,00	225.000,00	38.100,00	36.529,70	132.350,00	130.908,60	94.091,40
Patrimoniais	1.725.000,00	1.725.000,00	288.810,00	260.090,65	1.145.440,00	756.636,52	968.363,48
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	1.500.000,00	1.500.000,00	250.000,00	266.038,26	1.000.000,00	1.057.117,27	442.882,73
Transferências Correntes	81.320.000,00	81.320.000,00	12.730.390,00	14.086.739,64	55.877.520,00	60.958.483,73	20.361.516,27
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IFI Exp)	(11.901.000,00)	(11.901.000,00)	(1.803.900,00)	(1.983.554,10)	(8.293.200,00)	(8.890.115,55)	3.010.884,45
Outras Receitas Correntes	15.714.000,00	15.714.000,00	2.618.710,00	1.206.836,52	10.464.180,00	5.857.995,91	9.856.004,09
Receitas de Capital (B)	2.817.000,00	2.817.000,00	473.670,00	234.746,18	1.869.660,00	534.746,18	2.282.253,82
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	1.000,00	1.000,00	170,00	0,00	660,00	0,00	1.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.816.000,00	2.816.000,00	473.500,00	234.746,18	1.869.000,00	534.746,18	2.281.253,82
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	121.500.000,00	121.500.000,00	19.061.780,00	19.016.735,90	83.027.950,00	82.673.011,69	38.826.988,31
DESPESAS	Dotação Anual		4º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	101.695.000,00	106.629.575,84	17.768.667,06	20.961.047,37	71.050.013,40	62.805.073,88	35.579.562,44
Pessoal/Encargos Sociais	54.777.000,00	57.269.555,00	10.507.066,11	10.507.066,11	35.380.580,65	35.380.580,65	21.888.974,35
Juros/Encargos da Dívida Interna	20.000,00	10.000,00	928,94	928,94	1.444,10	1.444,10	8.555,90
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	46.898.000,00	49.350.020,84	7.260.672,01	10.453.052,32	35.667.988,65	27.423.049,13	13.682.032,19
Despesas de Capital (D)	19.287.000,00	23.238.868,76	-637.364,81	1.656.176,36	15.142.367,31	10.749.962,46	8.096.501,45
Investimentos	17.337.000,00	21.178.868,76	-919.242,03	1.374.299,14	14.061.383,43	9.668.978,58	7.117.485,33
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	1.950.000,00	2.060.000,00	281.877,22	281.877,22	1.080.983,88	1.080.983,88	979.016,12
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	1.950.000,00	2.060.000,00	281.877,22	281.877,22	1.080.983,88	1.080.983,88	979.016,12
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	518.000,00	518.000,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	120.982.000,00	129.868.444,60	17.131.302,25	22.617.223,73	86.192.380,71	73.555.036,34	43.676.063,89
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	518.000,00	-8.368.444,60	1.885.433,65	-3.600.487,83	-3.519.369,02	9.117.975,35	

ABEL JOSÉ LARINI
Prefeito Municipal

MÁRCIO FODRA
Contabilista - CRC Nº 255.163

MARCO VINICIO DE MELO FRANCO
Responsável pelo Controle Interno